ille Moyses, qui erat tam magnus amicus Dei, per una volta che dubitavit, l'hebe Dio tanto per male che, dicit Gregorius, ubi supra, quamvis multotiens affligeretur et fleret, numquam potuit impetrare de intrar in terram promissionis. Si ipse qui erat tam familiaris Deo, ut facie ad faciem etc., et tamen non potuit, quid facies tu postea, qui es plenus peccatis? O Pavia, pensali per tempo etc.! (pp. 280-281).

Poco dopo, l'attenzione del predicatore si appunta su un tema che gli è carissimo, quello dell'oppressione dei deboli:

Illa paupercula vidua cum filijs, a chi è tolto el suo, che multotiens comedunt lacrimas cum pane; che quando non se possono nè sanno defendere, se metteno a piangere: quid credis sint ille lacrimae? Sunt bombarde grosse che percutiunt celum et passano usque ad tribunal Dei (p. 281)

passo in cui è notevole l'immagine del cibo degli oppressi a base di lacrime e pane; mentre è francamente espressionistica la metamorfosi delle lacrime in «bombarde grosse che percutiunt celum». A colpire è naturalmente l'impasto di latino e volgare, dove la seconda componente - proprio come le lacrime dei poverelli - agisce non di rado da «bombarda» espressiva. Il Tomitano dispiega tutte le sue energie, non solo con singole parole corpose, ma anche con l'uso di onomatopoeie e la costruzione di scenette dialogate e quadretti memorabili per l'uditorio: «Tute le cosse che sono ante [il giudizio divino] sunt frasche respectu de li strangoioni

che secuntur» (p. 273); «Illa mater fecit de filia un dio: la polisse, la conza etc., filios facit portare capillos ita longus ut femine. Dicit Ambrosius: Quando in una civitate vadunt homines ut femine, non ge n'è bochon de bono» (p. 278); «Vidi aliquando, quando sunt multi canes erga aliquem, ille ne acoglie uno, et quando alii sentiunt quod ille percussus latrat "chaym chaym", fugiunt, chi in quà chi in là; chi uno ne punisse cento ne castiga» (283). Il culmine della predica è raggiunto verso la fine, allorché viene descritta un'ondata di peste che ha colpito la città di Brescia:

Brixie, temporibus nostris, loco de sonar chiterini, andava el campanello per contratas, chè morivano como mosche: interdum tercenti erano da sepelir, filius aliquando portabat patrem, pater filium, mater filiam, filia matrem portava a la charetta, que ibat per contratas, clamans: Chi ha morti da sepelir li porti. Et ponebat quinquaginta e octoginta per fossa, e cani e lupi etc., et mortui sunt illo anno, 1478, quasi triginta millia. In aliqua domo, omnes ad mensam cum pane in manu; in lecto pater et mater inventi sunt mortui, cum parvulinis ad collum astrictis (pp. 284-285).